

NOTA PARA OS LICITANTES:

NOTA 01:

Caros licitantes,

O edital e seus anexos (planilha estimativa orçamentária e composição de preços unitários) também serão disponibilizados no site da SEMAN (<https://seman.salvador.ba.gov.br/licitacoes/>).

A disputa será realizada pelo valor global do lote/grupo/item da licitação, prevalecendo as especificidades e quantidades dispostas nas respectivas Planilhas Orçamentárias da SEMAN. Portanto, a disputa não acontecerá por cada item da planilha orçamentária estimativa, e sim PELO VALOR GLOBAL do lote/grupo/item.

No momento da elaboração de suas propostas de preços, os senhores(as) deverão incluir todos os itens contidos na Planilha Orçamentária, disponibilizada pela SEMAN, em conformidade com a imagem a seguir.

Secretaria de Manutenção da Cidade				PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR SEMAN - Secretaria de Manutenção da Cidade DEE - Diretoria de Equip. Mobiliário Urbano e Edificações Públicas		Bancos: EMBASA - 05/2024 - Bahia ORSE - 06/2024 - Bahia SINAPI - 07/2024 - Bahia SICRO3 - 04/2024 - Bahia		B.D.I.: 25,00%	Encargos Sociais: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de jardinagem e manutenção de paisagismo, incluindo conservação de áreas verdes ajardinadas em vias públicas sob a responsabilidade da Secretaria de Manutenção.										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Unit com BDI (R\$)	Total (R\$)		
1	MANUTENÇÃO DE PAISAGISMO								13.824.989,10	
1.1	COMP.00307- SEMAN	COMPOSIÇÃO	Capina de vegetação em terreno com enxada, revolvimento e limpeza manual do solo.	m²	150.000,00	3,39	4,23	634.500,00		
1.2	COMP.00312- SEMAN	COMPOSIÇÃO	Tratos culturais, capina seletiva, preparo manual de terreno sem raspagem superficial e substituição de espécies mortas.	m²	350.000,00	15,36	19,20	6.720.000,00		
1.3	5914654	SICRO	Carga, manobras, e descarga de materiais diversos em caminhão de carroceria 9t - carga e descarga manuais.	ton	220,00	28,17	35,21	7.746,20		
1.4	COT.00053- SEMAN	SEMAN	Descarte de resíduo em área licenciada.	ton	220,00	175,00	218,75	48.125,00		
1.5	98526	SINAPI	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m.	und.	60,00	146,83	183,53	11.011,80		
1.6	98527	SINAPI	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m.	und.	70,00	243,67	304,58	21.320,60		
1.7	98528	SINAPI	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m.	und.	40,00	321,16	401,45	16.058,00		
1.8	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada.	m³	1.000,00	125,32	156,65	156.650,00		
1.9	103946	SINAPI	Plantio de grama esmeralda, ou são carlos, ou curitibana em placas. AF_05/2022.	m²	108.000,00	18,07	22,58	2.438.640,00		
1.10	98510	SINAPI	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. AF_05/2018.	und.	2.000,00	98,78	123,47	246.940,00		
1.11	98511	SINAPI	Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m. AF_05/2018.	und.	500,00	175,89	219,86	109.930,00		
1.12	98509	SINAPI	Plantio de arbusto ou cerca viva. AF_05/2018.	und.	25.000,00	59,41	74,26	1.856.500,00		
1.13	98516	SINAPI	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. AF_05/2018.	und.	350,00	344,52	430,65	150.727,50		
1.14	COT.00063- SEMAN	SEMAN	Irrigação de áreas verdes ajardinadas com uso de caminhão pipa capacidade mínima de 15m³ (15.000 litros), com combustível, manutenção, água, motorista e 01 (um) ajudante.	h	4.000,00	281,37	351,71	1.406.840,00		
TOTAL GERAL								13.824.989,10		
OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO 5914654 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE ABRIL DE 2024 A JULHO DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 2,32%.										

Planilha Estimativa Orçamentária– SEMAN

Isto significa dizer, que a empresa licitante disputará pelo valor global do item, devendo constar na sua Proposta de Preços todos os itens listados na Planilha Orçamentária da SEMAN.



Ademais, cabe informar que os códigos e especificações dos itens são aqueles constantes nas Planilhas Orçamentárias acima, uma vez que o Município não utiliza como referência o Catálogo do CATSERV.

Atenciosamente,

COSEL.